Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFETE DE LA SOMME

ARRETE PREFECTQORAL
PORTANT :
PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES A DECLARATION

DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT .
DU SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT DE LA VALLEE DE LA SELLE

EN APPLICATION DES ARTICLES L214-1 4 L.214-3 et R214-1 4 R214-6
DU CODE DE ’ENVIRONNEMENT

(Ref 80-2014-00393)

La Préféte de la Région Picardie
Préféte de la Somme
Officier de la Légion d’Honneur
Officier de I’Ordre National du Mérite

Vu la directive CEE 91/271 du 21 mai 1991 modifiée, relative au traitement des caux urbaines résiduaires ;

Vu la partie l¢gisiative du Code de I'Environnement, et notamment son livre IL, article L..214-1 et suivants et son
article 1..216-1 ;

Vu la partie réglementaire du Code de I’Environnement, et notamment son livre I, titre I ;
Vu I’article R214-39 du Code de |’Environnement ;

Vu le code général des collectivités territoriales notamment en ses articles 1..2224- 8, 1.2224-10, 1.2224-11 a
1.2224-11-5;

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L. 2224-5,D. 2224-1, R. 2224-6 2 R,
2224-17, et I'ensemble des annexes V et VI ;

Vu le code de la santé publique notamment en ses articles 1..1311-1 4 L.1311 -2, L.1331-1, 1.1331-10, 1..1331-
13;

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004, complété par le décret n°2009-176 du 16 février 2009, relatif aux
pouvoirs des préfets, 4 'organisation et 4 I’action des services de I'Btat dans les régions et les depaltements

Vu 'arrété ministérie! du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics
d’cau potable et d’assainissement ;

Vu Parrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des caux usdes des
agglomeérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux
dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure 3 1,2 kg/i

DBOs;

Vu le SDAGE Artois Picardie approuvé le 20 novembre 2009 pour la période 2010-2015,




Vu le décret du 31 juillet 2014 nommant Mme Nicole KLEIN, préféte de la région Picardie, préféte de la
Somme ;

Vu l'arrété préfectoral du 11 décembre 2014 portant délégation de signature & Monsieur Jacques BANDERIER,
Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Somme ;

Vu larrété préfectoral du 16 janvier 2015 de subdélégation de signature & M. Frédéric FLORENT GIARD,
adjoint au chef du service de I'Environnement, de la Mer et du Littoral de la Direction Départementale des
Territoires et de [a Mer de la Somme |

Vu la déclaration au titre de I’article 1..241-3 du code de 1’environnement reque le 18 décembre 2014 du Syndicat
Intercommunal d’ Assainissement (8IA) de la Vallée de la Selle, enregistrée sous le n°80-2014-00393, relative au
systéme d’assainissement des eaux usées de 'agglomération d’assainissement de Plachy-Buyon ;

Vu le projet d’arrété envoyé au pétitionnaire pour avis en date du 7 janvier 2015 ;

Vu l'avis du pétitionnaire sur le projet d'arrété de prescriptions spécifiques requ en date du 28 janvier 2015 ;

Considérant que "agglomération d’assainissement doit appliquer les prescriptions de I’arrété du 22 juin 2007
sus-cité ;

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de la Somme ;

ARRETE :
Titre I : OBJET DE L’ARRETE
Article 1 - Objet de I’autorisation
L’arrété fixe les prescriptions particuliéres concernant la construction de la station de traitement des eaux usées
de Plachy-Buyon, l'extensior et l'amélioration du systéme de collecte d'assainissement des eaux usées de
lagglomération d’assainissement de Plachy-Buyon avec la gestion de la pluie d’occurrence mensuelle, la
création de la collecte sur les communes de Bacouel sur Selle et de Prouzel.

Ces prescriptions sont & respecter par le STA de 1a Vallée de la Selle.

Sont soumis aux conditions du présent arrété

* Le systéme de collecte d'assainissement des eaux usées qui dessert les communes de Bacouel sur Selle,
Plachy-Buyon, et Prouzel.
*  Les ouvrages de la station de traitement des eaux usées de Plachy-Buyon.

Le QMNAS au nivean du point de rejet est de 2,9 m’/s. La masse d'eau de surface concernée par le rejet est la
Selle ayant pour code FRARS1.

1l est concerne par la rubrique suivante de I'article R.214-1 du code de "environnement :

RUBRIQUE | Stations d'épuration, le flux de pollution journalier requ ou la capacité de traitement journalidre étant
2.1.1.0. entre 12 et 600 kg de DBO... . Déclaration

Le flux polluant moyen traité a la station d’épuration sera en moyenne, en temps sec de 133 kg de DBO;,
La demande est soumise a déclaration.

Les installations de collecte ¢t de traitement sont implantées et exploitées conformément aux plans et aux
données techniques contenus dans les documents figurant au dossier de déclaration et dans ceux fournis au cours
de 'instruction, en tout ce qui n’est pas contraire au présent arrété,




Article 2 — Généralités .
2.1 - Description

2.1.1 Bassin versant,
L'ensemble du systéme d'assainissemnt est situé dans le bassin versant de la Selle.
2.1.2 Réseau de collecte

Seule la commure de Plachy Buyon est dotée d'un réseau majoritairement séparatif, seul un lotissement est
équipé d'une canalisation unitaire. Un stockage d'un volume de 105 m® vidangé en 24 h est mis en place sur le
site de l'ancienne station d'épuration pour assurer la gestion de la plule mensuelle sur la commune de Plachy-
Buyon.

La station est alimentée par trois postes de refoulement alimentant directement la station d’épuration

-P1: rue du Chéteau correspondant uniquement au bassin de collecte de la commune de BACOUEL

- P2 rue du Pont (Est) correspondant uniquement au bassin de collecte de la commune de PLACHY-
BUYON

- P3: rue Emest Cauvin correspondant uniquement at bassin de collecte de Ia commune de PROUZEL

Les coordonnées Lambert 93 des différents ouvrages réalisés tels que les postes et les éventuelies surverses au
milieu naturel sont communiquées & la police de P'eau et l'agence de Peau.

2.2 Description du systéme de traitement des eaux usées

La station d'épuration, d'une capacité nominale de 135 kg de DBOs/jour (2250 EH) est située sur la commune de
Plachy-Buyon (parcelle cadastrale ZB 34) au nord de la commune.

Emplacement de la station de traitement de eaux usées de Plachy-Buyon

Empiacement du peint de rejet des eaux épurées dans la Selle




Les coordonnées Lambert 93 du site d’implantation de la station sont :

« X:643570
* Y :0969 810

Cette station est implantée dans une zone de nappe 4 sensibilité forte pour les remontées de nappe selon les bases
de données du Ministére de 1'Ecologie du Développement Durable et de I'Bnergie. La disposition des
equipements électromécaniques, en particulier l'armoire électrique principale, permet une continuité de
traitement de l'outi! épuratoire.

La station d’épuration est de type boues activées avec aération prolongée, avec rejet en cours d'eau. Le rejet
transite par un fossé dans la parcelle cadastrée B41 pour rejoindre la Selle.
Les coordonnées du point de rejet :

»  X:643 584

* Y :06969 535
Cette station est congue pour traiter les eaux usées des communes de Bacouel sur Selle, Plachy-Buyon et
Prouzel.

2.3 - Charges de référence :

La station d’épuration doit pouvoir :
- traiter une charge de pollution journaliére par temps sec :

Paramétres : DBO:; DCO MES NTK P
Char es de référence en kg/j 135 304 180 34 6

- traiter une charge de po_lluﬁon journaliére par temps de pluie :

Parameétres DBO; DCO MES NTK Piota
Charges de référence en kg/j 162 365 270 37 6

- traiter une charge de pollution journaliére par jour moyen. (6 jours de temps sec et 1jour de temps de pluie) :

Paramétres DBO; DCO MES NTK Proa
Charges de référence en kg/j 139 312 193 34 ]

2.4 - Débit de référence : 375 m'/j
2.5 - Débit moyen journalier temps sec : 270 m%/j

2.6 - Débit de pointe temps sec et temps de pluie : 42 m*/h

Titre 11 : PRESCRIPTIONS

Article 1 - Conditions générales

1.1 ~ Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, fravaux ou activités, objets du présent arrété, sont situés, installés et exploités
conformément aux plans et contenu du dossier de déclaration sans préjudice des dispositions du présent arrété,




1.2 - Descriptif de I'installation :

Plan de projet de la station d'épuration

Bitiment : .a boues ' Fosse a ' Canal de
-diexploitatior : . anks. e .

1.2.1 - Filiere EAU

Pour le traitement des eaux :

- un préleveur réfrigéré et thermostaté en poste fixe placé & l'arrivée des eaux usées et en amont du tamisage,

- un préfraitement par tamisage (maille de Imm) avec une boite de by-pass avec grille manuelle (40 mm) et
ensachage automatique des déchets avec container (2 poubelies inoxydables de 120 litres),

- un bassin d'aération pour le traitement biologique avec aération par turbine avec :
1. une zone de contact indépendante du bassin d'aération de 19 m’ située en amont de la zone
d'aération/anoxie,
2. une zone d’adration/anoxie de 533 m’ de volume utile équipée d'une turbine de 18,5 kw associée &
un variateur de vitesse (débit de 6500 m’/h) avec jupe. La turbine est asservie au taux d’oxygéne
dissous et par la mesure de redox.

- un poste de dégazage de 5 m’ équipé d'un bac & écumes, Les écumes sont reprises par une pompe & lobes vers le
silo & boues,




- un clarificateur avec fond ironconique raclé d'une hauteur utile de 2,5 m avec une surface au miroir de 70 m?
dimensionné pour une vitesse ascensionnelle de 0,6 m/h pour un débit de pointe de 42 m’/h. La racle relevable
depuis la passerelle est munie d'une bavette en caoutchouc. Le puits & boues central est équipé d'une jupe de
répartition avec l'extrémité inférieure immergée 4 mi-hauteur du bassin de clarification,

- une recirculation des boues vers la zone de contact située en amont du bassin biologique équipée de 2 pompes
au débit unitaire de 63 m3/h dont une installée en secours avec variateur de fréquence, permettant un
fonctionnement de 150 & 200 % du débit de pointe,

Y

- un canal de comptage (venturi & section exponentieile) équipé d’une sonde & ultrasons et d'une échelie
limnigraqghique. Il accepte un débit de pointe (42 m’/h augmenté de % du débit de recirculation 4 32 m’/h) de
74 m*/h,

- un préleveur réfrigéré et thermostaté en poste fixe et & échantillonnage proportionne! au débit mesuré en sortie
placé & proximité du canal de comptage,

- une prise d'eau industrielle avec vanne d'isolement installée sur le clarificateur,

- un poste toutes eaux de récupération des eaux internes (2 pompes de 12 m’/h). Les saux sont renvoyées vers le
bassin d’aération,

- les eaux épurées transitent par un fossé imperméabilisé par complexe bentonitique, végétalisé avec des plantes
hydrophiles vers la Selle. Un enrochement est réalisé au niveau de la berge du cours d'eau avec un dispositif
brise jet.

Pour le comptage, chaque conduite de refoulement située en entrée de station est équipée d'un débitmétre

electromagnétique avec manchette et vanne de purge.

Pour le traitement des boues :

- une extraction des boues depuis le posie de recirculation,

- un débitmeétre sur la canalisation d'alimentation de l'unité d’épaississement,

- une unité d'épaississement des boues aprés polymérisation liquide (table d'égouttage avec une siccité finale
d'environ 6 %). La capacité hydraulique admissible de 1a table est de 8 m’/h. Cette unité est alimentée par I'eau
industrielle filtrée ou I'eaun potable,

- un silo de stockage de 550 m’, équipé d'un agitateur, avec une autonomie de stockage minimale de 9 mois de
boues produites par le systéme d'assainissement. Le silo est couvert pour réduire des nuisances olfactives.

Pour le traitement des odeurs de la filiére boues :

- une unité de désodorisation physico-chimique de type charbon actif en grains

Pour la sécurité incendie :

- une prise incendie de & 100 mm incongelable alimentée par le clarificateur avec vanne et raccord pompier

Pour I'ean industrielle :

- un dispositif de lavage avec de I'eaun industrielle, maillé avec 'eau potable muni dun disconnecteur




1.2.2 - Filiere BOUES '

La filiére boues fait l'objet d'un dossier de déclaration au titre de la rubrique 2.1.3.0. dans un déiai permettant
d'épandre les boues conformément 4 la réglementation six mois aprés la requalification de la station d'épuration.
La filiére boues comprend une capacité minimale de stockage correspondant & 9 mois de production des boues
produites par le systéme d'assainissement.

1.3 - Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d'assainissement
1.3.1 —~ Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant a la protection de l'environnement qui sont
susceptibles de eréer des pollutions et des nuisances, sont entretenus régulidrement.

1.3.2 - Exploitation

L'exploitant dispose de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables (I mois) et d'éléments
d'équipements utilisés de maniére courante ou occasionnelle pour assurer la protection de I'environnement et
lutter contre un sinistre éventuel.

[l exploite de maniére 4 minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées par le systéme dans tous les
modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut 4 cet effet

- admettre occasionnellement et provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédant le débit
ou la charge de référence de l'installation, sans toutefois metire en péril celle-ci,

- utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le maitre d'ouvrage (bassins de rétention, stockage
en réseau...).

1.3.3 - Fiabilité
Le maitre d'ouvrage et son exploitant justifient & tout moment des dispositions prises pour s'assurer de la bonne
marche de 'installation et assurer un niveau de fiabilité des systémes d'assainissement compatible avec le présent
arrété.
Les performances sont garanties pendant les périodes d'entretien et de réparation prévisibles.

A cet effet, l'exploitant tient 4 jour un registre mentionnant :

- les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,
- les procédures 4 observer par le personnel de maintenance,

- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Article 2 - Prescriptions applicables au systéme de collecte
2.1 - Conception — réalisation - exploitation

Les ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére & éviter les fuites et les apports d'eaux
claires parasites et & acheminer au systéme de traitement les flux correspondant 4 son débit de référence.

Ils sont congus et exploités de facon a empécher tout déversement vers le milieu naturel dans les conditions
normales de fonctionnement.

Le maitre d'ouvrage sassure de la bonne qualité d'exécution des trongons en référence aux régles de l'art et des
mesures techniques particuliéres prises dans les secteurs caractérisés par les eaux souterraines trés fragiles ou des
contraintes lides & la nature du sous-sol.




Le petitionnaire porte a la connaissance du préfet tous travaux d’extension ou de réhabilitation du réseau
préalablement & leur exécution, '

2.2 - Raccordements

Les effluents collectés ne contiennent pas :

- de produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres efffuents, des
gaz ou des vapeurs toxiques ou inflammables,

- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et 4 la dévolution finale des boues
produites,

- des matiéres et des produits susceptibles de nuire a la conservation des différents ouvrages.

Le maitre d'ouvrage peut accepter de traiter des effluents non domestiques autres que ceux preévus dans le dossier
initial dans la limite de la capacité nominale de l'installation,

Cette acceptation est conditionnée :

- par une etude de faisabilité permettant de prouver, en terme de débit et de composition, que ’effluent non
domestique pourra étre traité par la station d’épuration,

- par une autorisation de rejet de Ieffluent non domestique du matire d’ouvrage reprenant les termes ci-dessus,